
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1320 / 2023

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI E LORO 
PERTINENZE ANNI 2022 E 2023 - ZONA 8 E 9. AFFIDAMENTO FORNITURA 
DI MATERIALI E SERVIZI IN FAVORE DI COMUNIONE EREDITARIA DI 
EMPORIO  DI  CURIONI  ANGELA.  IMPORTO  LORDO  EURO  11.359,47 
(COMPRESO IVA). CIG. Z723C98D04 

IL RESPONSABILE

Class 11.15.02   Fasc. 34/2022

Premesso che:
 con deliberazione in data 09.06.2022 n. 84 il Presidente ha  approvato, ai sensi dell’art. 23 
comma 4 del D.lgs. 50/2016, il progetto definitivo dell’intervento avente ad oggetto LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI E LORO PERTINENZE ANNI 2022 / 
2023 -  ZONE 1, 2, 3, 8 e 9.  dell’importo complessivo di  Euro 405.000,00  con il seguente 
quadro economico:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €
A. 1 Importo lavori a base d’asta €. 315.00,00

A.3 Costo per la sicurezza (non soggetto a ribasso) €. 5.000,00

A IMPORTO APPALTO €. 320.000,00

B1 I.V.A. sui lavori (22%) €.70.400,00

B2 Art. 113 – D.Lgs 50/2016 incentivi per funzioni tecniche €. 6.400,00

B3 Somme a disposizione, per prestazioni e/o acquisti minuti 
complementari a fattura (IVA Compresa)

€. 975,00

B4 Contributo Autorità LL.PP. - ANAC €. 225, 00

B5
Spese tecniche per incarico relativi alla sicurezza in fase di 
esecuzione dell'opera CSE (IVA ed oneri inclusi) €. 7.000,00

 B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 85.000,00

 A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €. 405.000,00

- l’importo di  progetto di  Euro  405.000,00 è  previsto  nel Bilancio 2022-2024 Missione 10 
Programma   05 al cap. 11500/5 con copertura economica mediante Fondi Frontalieri Codice del 

Copia informatica per consultazione



Piano dei Conti 1030209;
- con   Determinazione Dirigenziale n. 390/2023, in data 04/04/2023 la Stazione Appaltante 
stabiliva  di  aggiudicare l'appalto all’operatore economico  SOLDANI S.N.C.  con sede in via 
Roma n. 82, 22020 SCHIGNANO (CO)– P.I. 02129160137, con il ribasso offerto del 13,89 %, 
sull’importo posto a base di gara di € 315.000,00= corrispondenti all’importo ribassato di € 
271.246,50= (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 5.000,00= e quindi per 
l’importo netto contrattuale di € 276.246,50=(oltre IVA), con l’economia da ribasso  pari ad € 
53.379,27 (IVA inclusa);

- con determina dirigenziale  n. 429/2023 del 13/04/2023 si stabiliva di assestare il quadro 
economico a seguito dell’espletamento delle procedure di gara, come di seguito riportato:

DESCRIZIONE Quadro economico Variazione
- 13,89%

Quadro  economico 
assestato

A1 Importo  Lavori  a  base 

d’asta 

€   315.00,00 - € 43.753,50  €     271.246,50

A2 Costo per la sicurezza  €   5.000,00 € 5.000,00

S A Importo totale dei lavori 

(A) 

€   320.000,00  €     276.246,50

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) € 70.400,00 - € 9.625,77  €   60.774,23

B2 Incentivo  D.lgs.  50/16 
art.113 comma 2

€ 6.400,00 € 6.400,00

B3 Somme a disposizione, per 
prestazioni  e/o  acquisti 
minuti
complementari  a  fattura 
(IVA Compresa)

€   975,00 €   975,00

B4 Contributo Autorità LL.PP. - 
ANAC

€ 225,00 € 225,00

B5 Spese tecniche per incarico 
relativi  alla  sicurezza  in 
fase di
esecuzione  dell'opera  CSE 
(IVA ed oneri inclusi)

€   7.000,00 €   7.000,00

B6 Economie da ribasso + €  53.379,27  €  53.379,27

S B TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 85.000,00 € 128.753,50

S 
A+B

IMPORTO COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

 € 405.000,00  €  405.000,00

Atteso che:

-  con  rapporto  n.  40995 del  20  settembre  2023,  l’Ufficio  Tecnico  -  Servizio  Manutenzioni 
Strade, ha segnalato la necessità - al  fine di  procedere all’acquisto di  materiale vario e di 
servizi di riparazione da mettere a disposizione del personale cantoniere delle zone 8 e 9 - di  
procedere ad una modifica del quadro economico di progetto, destinando parte delle economie 

Copia informatica per consultazione



da ribasso alla voce “Somme a disposizione, per prestazioni e/o acquisti minuti complementari 
a fattura (IVA Compresa)”, come di seguito riportato:

DESCRIZIONE Quadro economico Variazione Quadro  economico 
assestato

A1 Importo  Lavori  a  base 

d’asta 

 €     271.246,50 -  €     271.246,50

A2 Costo per la sicurezza  € 5.000,00 € 5.000,00

S A Importo totale dei lavori 

(A) 

€     276.246,50  €     276.246,50

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) €   60.774,23 -  €   60.774,23

B2 Incentivo  D.lgs.  50/16 
art.113 comma 2

€ 6.400,00 € 6.400,00

B3 Somme a disposizione, per 
prestazioni  e/o  acquisti 
minuti
complementari  a  fattura 
(IVA Compresa)

€   975,00 + €  11.359,47 €   12.334,47

B4 Contributo Autorità LL.PP. - 
ANAC

€ 225,00 € 225,00

B5 Spese tecniche per incarico 
relativi  alla  sicurezza  in 
fase di
esecuzione  dell'opera  CSE 
(IVA ed oneri inclusi)

€   7.000,00 €   7.000,00

B6 Economie da ribasso  €  53.379,27 - €  11.359,47  €  42.019,80

S B TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 128.753,50 € 128.753,50

S 
A+B

IMPORTO COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

 €  405.000,00  €  405.000,00

- con  medesimo rapporto  il rup. geom. Sergio Galli ha comunicato che, tramite la piattaforma 
Arca Sintel di Regione Lombardia si è proceduto ad attivare la procedura di "Affidamento diretto 
previa richiesta di preventivi" ed ha trasmesso il report della procedura id n.173851474  espletata 
tramite la piattaforma telematica "Sintel" di Aria s.p.a. Regione Lombardia alla quale sono stati 
invitati alla trattativa i seguenti operatori economici:

• COMUNIONE EREDITARIA DI EMPORIO DI CURIONI ANGELA  P. Iva 03999590130 con sede 
in VIA ADUA, 28, 22030 MAGREGLIO (Co)– Italia;

• TECNOESSE S.A.S. P. Iva 01662670130, 22046 MERONE (Co)– Italia;

• MOLTENI DANILO E VANOSSI CARLA MARA S.N.C.  P. Iva 01266460136 con sede in VIA 
LUIGI PANIGATTI 2, 22030 EUPILIO(Co) (Italia);

Copia informatica per consultazione



da cui risulta che ha presentato offerta:

- COMUNIONE EREDITARIA DI EMPORIO DI CURIONI ANGELA  sconto offerto 6%

- MOLTENI DANILO E VANOSSI CARLA MARA S.N.C  sconto offerto 2,5%

- con il medesimo rapporto, quindi, il RUP ha proposto, l’affidamento della fornitura del materiale 
vario e servizio prestazioni ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/16 (ora art. 50 
comma 1 lett. B ), come derogato dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76 del 16.07.2020, 
convertito, con modificazioni, in L. n. 120/20, in favore dell’OE COMUNIONE EREDITARIA DI 
EMPORIO DI CURIONI ANGELA  P. Iva 03999590130 con sede in VIA ADUA, 28, 22030 
MAGREGLIO (Co)– Italia, che ha presentato offerta con sconto del 6%, sul valore totale della 
trattativa di Euro  9.905,36  considerata congrua, per un importo netto di Euro 9.311,04  (iva 
esclusa al 22%), per importo totale lordo Euro 11.359,47 (inclusa Iva al 22%);

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 32, del d.lgs. n. 50/16 (ora art. 17 D.Lgs 36/2023);

Dato atto che: 

➢ il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello di fornire materiali e 
prestazioni di piccola entità necessari alla esecuzione degli interventi di manutenzione di spettanza 
del personale cantoniere;

➢ l’oggetto del contratto consiste essenzialmente nella fornitura di materiale vario e nell’acquisizione 
di prestazioni di piccola entità;

➢ le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall’art. 36, comma 2, lett. a), del 
d.lgs. n. 50/16, così come derogato dalla disciplina temporanea contenuta nell’art. 1, comma 1 e 
ss., del d.l. n. 76 del 16.07.2020, e si svolgono mediante l’utilizzo della piattaforma telematica e-
procurement, denominata “Sintel”,;

➢ l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla 
legge e, in particolare, secondo il criterio dell’offerta  ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 
D.Lgs. 50/2016 (ora art. 108 comma 10 D.Lgs 36/2023);

➢ le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti ai termini di pagamento che avverrà 
previa verifica della regolarità della fornitura;

➢ l’importo complessivo della fornitura è di Euro 9.311,04 (oltre Iva);

➢ il fornitore prescelto è COMUNIONE EREDITARIA DI EMPORIO DI CURIONI ANGELA, P. 
Iva 03999590130 con sede in VIA ADUA, 28, 22030 MAGREGLIO (Co)– Italia;

Visti:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 (clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

-  il Durc Numero Protocollo INAIL_39976868, valido sino al 19/12/2023, che attesta la regolarità 
contributiva dell’impresa cui affidare il contratto;

Copia informatica per consultazione



- non  risultano  a  carico  dell'OE  COMUNIONE  EREDITARIA  DI  EMPORIO  DI  CURIONI 
ANGELA, P. Iva 03999590130 con sede in VIA ADUA, 28, 22030 MAGREGLIO (Co)– Italia alla 
data  del  26.09.2023,  presso  il  casellario  informatico  di  ANAC,  annotazioni  riservate  di 
provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate;

- il  certificato di  regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle  Entrate, Direzione provinciale di 
Como, prot. interno n. 43296 del 04.10.2023 il quale attesta l’assenza di violazioni definitivamente 
accertate a carico del professionista a cui affidare l’appalto;

Visto il documento di verifica, rilasciato dalla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Como Lecco, in data 26.09.2023, da cui non risultano procedure concorsuali in 
corso o pregresse;

Atteso altresì che:

-  l’Amministrazione  procedente,  a  verifica  del  possesso,  in  capo  al  soggetto  affidatario 
dell’incarico in argomento, dei requisiti autocertificati dall’operatore, ai sensi dell’art. 71 e ss. 
D.P.R. 445/2000 e 10, ha, richiesto agli  uffici  competenti, con lettera pec prot.   interno n. 
41931 del 26.09.2023,  il certificato del Casellario giudiziale, ad oggi, non ancora pervenuto;

- in considerazione dell’urgenza della fornitura in oggetto si  ritiene di procedere comunque 
all’affidamento delle  medesime,  dando atto  che,  nel  caso in cui  le  verifiche disposte  sulle 
dichiarazioni prodotte dall’operatore economico abbiano esito negativo, si procederà alla revoca 
dell’affidamento interessato;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 11.359,47 (Iva 22% inclusa) trova stanziamento 
alla  voce  del  quadro  economico,  come  sopra  modificato,  B3  “Somme  a  disposizione,  per 
prestazioni e/o acquisti minuti  complementari a fattura (IVA Compresa)” e copertura finanziaria 
alla voce del bilancio  Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei Conti  1030209, Cap. 
11500/5, Imp. 97/2023 sub. Imp. .../23.;

Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse da parte del Rup, geom. Sergio Galli 
allegata agli atti, prot.n.42008/2023;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Richiamati: gli artt. 225 e 226 del decreto legislativo 36/2023 in merito all’applicazione del 
decreto legislativo 50/2016 sulle procedure in corso e per i progetti finanziati PNRR e PNC;

Visti:

-  la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 09 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023/2025 e successive modifiche e integrazioni;

-  la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023-2025 e successive modifiche e integrazioni;

DETERMINA

In relazione al progetto  “MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI E LORO 
PERTINENZE PER GLI ANNI 2022 E 2023 - ZONE 8 E 9”;

Copia informatica per consultazione



1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare il report, della  procedura id. 173851474   “Affidamento diretto previa richiesta 
preventivi”  trasmesso con rapporto  n. 40995 del 20 settembre 2023 per l'affidamento  della 
fornitura  del  materiale  vario  e  servizio  prestazioni,   espletata  tramite  la  piattaforma  di  E-
procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia.

3. Di modificare il quadro economico di progetto  come riportato in premessa. 

4. Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/16,(ora art. 50 comma 1 lett. 
b)  come derogato dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito, con 
modificazioni, in L. n. 120/20, all’  OE COMUNIONE EREDITARIA DI EMPORIO DI CURIONI 
ANGELA,  P. Iva 03999590130 con sede in VIA ADUA, 28, 22030 MAGREGLIO (CO), la 
fornitura del materiale elencato nell’allegato al  rapporto trasmesso dall’Ufficio Tecnico,  che ha 
presentato  offerta  con  sconto  del  6%,  sul  valore  totale  della  trattativa  di  Euro  9.905,36, 
considerata congrua, per un importo netto di Euro 9.311,04  (iva esclusa al 22%), per importo 
totale lordo Euro 11.359,47 (inclusa Iva al 22%). CIG Z723C98D04.

5.  Di sub impegnare la spesa complessiva di Euro  11.359,47 (Iva 22% inclusa) in favore  OE 
COMUNIONE EREDITARIA DI EMPORIO DI CURIONI ANGELA che trova stanziamento alla 
voce del QE,  come sopra modificato,  B3, “Somme a disposizione, per prestazioni e/o acquisti 
minuti  complementari a fattura (IVA Compresa)” e copertura finanziaria alla voce del bilancio, 
Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei Conti 1030209, Cap. 11500/5, Imp. 97/2023, 
sub. Imp. .../23.

6. Di dare atto che, nel caso in cui le verifiche disposte sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa 
inerenti al possesso dei requisiti generali abbiano esito negativo, si procederà all’attivazione dei 
rimedi previsti dalla legge. 

7.  Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente.

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 11/10/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1320 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI E LORO 
PERTINENZE ANNI 2022 E 2023 - ZONA 8 E 9. AFFIDAMENTO FORNITURA DI 
MATERIALI E SERVIZI IN FAVORE DI COMUNIONE EREDITARIA DI EMPORIO DI 
CURIONI ANGELA. IMPORTO LORDO EURO 11.359,47 (COMPRESO IVA). CIG. 
Z723C98D04 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap.11500 /5  Imp.97/2023 sub.imp. n.598/2023 per  € 11.359,47 = finanziato da fondi frontalieri

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 12/10/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


